Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei afferisci corda à conscientia mala: & abluti corpus aqua munda, teneamus spei nostræ confessionem indeclinabilem. Fidelis enim est qui repromisit. Et consideremus iniucum in provocationem charitatis, & honorum operum, non deserentes collectionem nostram, sicut consuetudinis est quibusdam, sed consolantes, & tanto magis quanto videbitis appropinquantem diem.]

Ex tract. Psal. 144.

Fidelis Dominus in verbis suis. Quid enim promisit, & non dedit? Fidelis Dominus in verbis suis. Adhuc quædam promisit, & non dedit: sed credatur illi ex his quæ dedit. Fidelis Dominus in verbis suis. Possemus illi credere tantummodo dicenti. Noluit sibi credi dicentes: sed voluit teneri scripturam suam, quomodo si diceres alicui homini, cum aliquid promitteres. Non mihi credis? Ecce scribo tibi. Etenim quia generatio vadit, & generatio venit, & si transcurrunt ista secula creditibus, succendentibusque mortalibus, scriptura Dei manere debuit, & quoddam chirographum Dei, quod omnes transeuntes legerent: vt viam progressionis eius tenerent. Et quanta sunt quæ reddidit ex isto chirographo? Dubitant homines credere illi de resurrectione mortuorum, & de futuro sæculo, quod solum iam reddendum restitit, quando si faciat rationem cum infidelibus erubescunt infideles? Si dicat tibi Deus: Chirographum meum tenes, iudicium promisi, diptionem bonorum & malorum, regnum sempiternum fidelibus: & non vis credere: ibi in chirographo meo lege omnia quæ promisi: deduc mecum rationem. Certè vel computando quæ reddidi, potes me credere redditum esse quod debeo. In ipso chirographo habes promissum unicum filium, cui non pepercisti, sed pro vobis omnibus tradidi eum: eum computa in redditis. Lege chirographum: promisi ibi pignus Spiritus sancti, daturum me per filium meum, computa redditum. Promisi ibi sanguinem, & coronas martyrum glorioissimorum, computa redditum. Admoneat te mafia debiti mei. Sed per hæc gloria martyrum, vt redderetur tibi promissa est in chirographo, ubi scriptum est: Propter te mortificamur tota die. Vt hoc redderetur, siemuerunt gentes, & populi meditati sunt

Rom. 8.

Psal. 43. & 2.

mania.

Inania. Astiterunt Reges terra, & principes conuerterunt in unum aduersus Dominum, & aduersus Christum eius. Principes conuerterunt in unum conspirantes aduersus Christianos. Quid ipsorum Regum fidem? Nonne & promisi in chirographo & reddidi in effectu? Attende ubi promisi: Adorabunt eum omnes Reges terra: omnes gentes seruent illi. Ingrate legis debitum: cernis redditum: non credis promissum? Lege aliud in chirographo meo. Quoniam tremuerunt gentes: quoniam inimici mei dixerunt mala mibi, hoc est Christo: quando morietur, & peribit nomen eius? Quoniam haec omnia fecerunt, atque dixerunt. Lege quod promisi, cui soluendo me obstrinxii. Praealebit Dominus aduersus eos, & exterminabit omnes Deos Gentium terrae, & adorabunt unusquisque de loco suo. Nempè iam præualuit, & exterminauit omnes Deos Gentium terrae. Nonne & hoc facit, & hoc reddit? Ante oculos omnium ponit solutionem debitorum suorum. Quædam reddidit sub maioribus nostris, quæ nos nō vidimus: quædam reddidit in temporibus nostris, quæ illi non viderunt. Per omnes generationes reddidit quæ scripta sunt, & quod restat non ei creditur. His omnibus redditis, quid restat? Ecce fecisti rationem: tanta reddidit: nunquid propter pauca residua infidelis est factus? Absit. Quare? Quia fidelis Dominus in omnibus verbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis.

Psal. 144.

Voluntarii enim peccatis nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquunt pro nobis hostia: terribili autem quædam expectatio iudicij, & ignis amulatio, que consumptura est aduersarios. Irritam quis faciens legem Moysi sine vlla miseratione duobus, vel tribus testibus moritur: quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui filium Dei conculcauerit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, & spiritui gratia contaminatum fecerit? Scimus enim qui dixit. Mibi vindictam, & ego retribuam. Et iterum. Quia iudicabit Dominus populum suum. Herrendum est incidere in manus Dei viuentis. Rememoramus autem pristinos dies, in quibus illuminati magnum certamen sustinueris passionum: & in altero quidem opprobrijs, & tribulationibus spectaculum facti: in altero autem socij taliter conuersantium effecti. Nam & vincit compasisti, & rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepisti, cognoscentes vos habere meliorem, & manentem substantiam. Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem. Patientia enim vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes reportetis promissionem.]

Ex lib. de
civ. Dei: 10
Ezei. 66.
Soph. 3.

Ecce enim Dominus, inquit, ut ignis veniet, & tempestas curvatur eius reddere in indignatione vindictam, & vastationem in flamma ignis. In igne enim Domini iudicabitur omnis terra, & in gladio eius omnis caro. Siue igne, siue tempestate, siue gladio pœnam iudicij significat: quandoquidem ipsum Dominum, quali ignem dicit esse venturum, eis profecto quibus pœnalis erit eius aduentus. Currus vero eius (nam pluriliter dicti sunt) Angelica ministeria non inconuenienter accipimus. Quod autem ait, omnem terram, & omnem carnem in eiusigne, & gladio iudicari, non etiam hic spiritales intelligamus, & sanctos: sed carnales, atque terrenos: de qualibus dictum est, Qui terrena sapiunt: & sapere secundum carnem mors est, & quales omnino caro appellantur a Domino: ubi dicit: Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quoniam caro sunt.

Aduerit enim modicum aliquantulumq; qui venturus est, veniet, & non tardabit. Iustus autem meus ex fide viuit. Quod si subtraheret se, non placebit anima mea. Nos autem non sumus subtrahitionis filii in perditionem, sed fidei in acquisitionem anima.]

Gen. 6.

Vt si recti exultate in Domino, quia vos decet laudatio. Nemo dicat: quis ergo iustus? Aut quando ego iustus? Nolite vos abijcere, & desperare de vobis: homines estis: ad imaginem Dei facti estis. Qui vos homines fecit, pro vobis homo factus est: ut multi ad hæreditatem sempiternam adoptaremini, sanguis vnici pro vobis effusus est. Si vobis terrena fragilitate viluistis, ex precio vestro vos appendite: quid manducetis, quid bibatis, quo subscriptatis tamendigne cogitate. Nunquid hoc vos moneremus, ut superbi sitis, & vobis aliquam perfectionem a deatis arro-

gare? Sed non iterum ab omni iustitia vos putare debetis exules fieri. Nolo enim vos interrogare de iustitia vestra. Fortassis enim nemo vestrum mihi audebit respondere, iustus sum: sed interrogo vos de fide vestra. Sicut nemo vestrum audet dicere, iustus sum: sic nemo non audet dicere, fidelis sum. Non dum quæro quid viuas, sed quæro quid credas. Responsurus es te credere in Christum. Num audis Apollolum: *Iustus ex fide viuit?* Fides tua, iustitia tua. Quia vtique si credis, caues. Si autem caues, conaris: Et conatum tuum nouit Deus, & voluntatem tuam inspicit, & luctam cum carne considerat, & hortatur ut pugnes, & adiuuat ut vincas, & certantem spectat, & deficientem subleuat, & vincentem coronat.

C A P V T XI.

Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium. In hac enim testimonium consecuti sunt senes.]

*Hæc est enim laus fidei, si quod creditur, non videatur. Nam quid magnum est si creditur, quod videatur? Secundum Domini sententiam, quando discipulum arguit dicens: *Quia vidisti me, credidisti: beati qui non vident & credunt.* Et nescio utrum credere dicendus est quisquam ex trist. quod videt. Nam ipsa fides in Epistola quæ scribitur ad Hebreos, ita est definita: *Est autem fides sperantism substantia, coniunctio rerum qua non videntur.* Quapropter si fides rerum quæ creduntur, eademque fides earum rerum est quæ non videntur, nam & ille cui dictum est: *Quia vidisti me, credidisti:* non hoc creditur quod vidit: sed aliud vidit, aliud credidit. Vedit enim hominem, credidit Deum. Cernebat quippe atque tangebat carnem viuentem, quem viderat morientem, & credebat Deum in ipsa carne latenter. Credebat ergo mente quod non videbat, per hoc quod corporis sensibus apparebat: Sed & si dicuntur credi quæ videntur, sicut dicit unusquisque oculis suis se credidisse: non tam ipso est quæ in nobis adficatur fides: sed ex rebus quæ videntur, agitur in nobis: ut ea credantur quæ non videntur.*

Fide intelligimus aptata esse secula verbo Dei: ut ex invisibilibus visibili fierent. Fide plurimam hostiam Abel quam Cain obtulit Deo, per quam testimonium consecutus est esse iustus, testimonium perhibente munieribus eius Deo, & per illam defunctus adhuc loquitur. Fide Enoch translatus est ne videret mortem: & non inueniebatur: quia translulit illum Dominus. Ante translationem enim testimonium habuit placuisse Deo. Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim aportet accidentem ad Deum quia est, & inquietibus se remunerato sit. Fide Noe responso accepto de his que adhuc non videbantur, metuens aptavit arcam insulam domum sue, per quam damnavit mundum: & iustitia, quæ per fidem est, bases est institutus.]

*Consideremus ea quæ fecit Deus omnia simul, à quibus in sexto die consummatis, requieuit in septimo: postea opera eius in quibus usque nunc operatur ipse ante terram. A seculo autem ea dicimus, ex quo coepit seculum, sicut ipsum mundum. In seculo autem, sicut ea quæ nascuntur in mundo. De hoc opere Dei, alio loco scriptum est: *Qui fecisti mundum de materia informi. Qui mundus plerumque cœli & terræ nomine nuncupatur.* Huius vniuersitatis Dei creaturæ multa nō nouimus, sive quæ in cœlis sunt altius, quæ noster sensus possit ea attingere, sive quæ in regionibus terrarum fortassis inhabitabilibus, sive quæ deorsum latent, vel in profundo abyssi, vel in occultis finibus terræ. Hæc igitur antequam fierent, vtique nō erant. Quomodo ergo Deo nota erant, quæ non erant? Et rursus quomodo ea faceret, quæ sibi nota non erant? Non enim quicquam fecit ignorans. Nota ergo fecit, nō facta cognovit. Proinde antequam fierent, & erant, & nō erant. Erant in Dei scientia, non erant in sua natura. Ipsi autem Deo non audeo dicere alio modo innotuisse cum ea fecisset, quæ illo quo ea norat ut faceret, apud quem nō est transmutatio, nec momenti obumbratio. Ex ipsis itaque eperibus.*

Euang. se
Ioan. 7. 6.
Ioan. 20.Ex lib.
Gen. ad li.

Sap. 9.

Jacob. 1.

operibus Dei eodem adiuuante indagare conemur, vbi hæc simul creauerit, cum à consummatis operibus suis requieuit: quorum species per ordinem temporum usque nunc operatur. Consideremus ergo cuiuslibet arboris pulchritudinem in robore, ramis, frondibus, pomis. Hæc species non utique talis repente, ac tanta exorta est: sed quo etiam ordine nouimus. Surrexit enim à radice: quam terra primum germen infixit: atque inde omnia illa formata, & distincta creuerunt. Porro illud germen ex semine. In semine ergo omnia illa primitus fuerunt nō mole corporeæ magnitudinis: sed vi potentia que causalit. Nam illa magnitudo, copia terræ humorisque congesta est. Sed illa in exiguo grano mirabilior, præstantiorque vis est, qua valuit adiacens humor commixtus terræ tanquam materies verti in ligni illius qualitatem, in ramorum diffusionem, in foliorum viriditatem, ac figuram, in fructuum formas, & opulentiam, omniumque ordinatissimam distinctionem. Quid enim ex arbore illa surgit, ac penderet, quod non ex quodam occulto thesauro semen illius extractum, atque de promptum est? At illud semen ex arbore, licet nō illa, sed altera: atque illa rursus ex altero semine. Aliando autem & arbor ex arbore: cum surculus demitur, atque plantatur. Ergo & semen ex arbore, & arbor ex semine, & arbor ex arbore. Semen autem ex semine nullo modo nisi arbor interueniat prius: arbor vero ex arbore etiamsi semen non interueniat. Alternis igitur successionibus alterum ex altero, sed utrumque ex terra, nec ex ipsis terra. Prior igitur eorum parens terra. Sicut autem in ipso grano inuisibiliter erant omnia simul, quæ per tempora in arborescere: ita ipse mundus cogitandus est cum Deus simul omnia creavit, habuisse simul omnia quæ in illo cum illo facta sunt, non solum cœlum cum sole & luna, & sideribus, quorum species manet motu notabili, & terra, & abyssus, quæ velut inconstantes motus patiuntur, atque infernis adiuncta partem alteram mundo conferunt: sed etiam illa quæ aqua & terra produxit potentialiter atque causaliter, priusquam per temporum moras ita exorirentur, quomodo nobis iam nota sunt in eis operibus, quæ Deus usque nunc operatur.

In principio fecit Deus cœlum & terram. Terra autem erat inuisibilis & incomposita. Id est, in principio fecit Deus cœlum & terram. Terra autem, ipsa quam fecit Deus, inuisibilis erat & incomposita, antequam Deus rerū omnium formas locis & sedib⁹ suis ordinata distinctione disponeret, antequam diceret fiat lux, & fiat firmamentum, & cōgredentur aquæ & appareat arida, & cetera, qua in eodem libro per ordinem disponuntur. Sequitur in illo libro: Et tenebrae erant super abyssum. Ergo tenebrae erant super abyssum, antequam lux ista fieret. De hac cōsequenter dicitur: Et dixit Deus: fiat lux. Quia vbi lux non est, tenebrae sunt: non quia aliquid sunt tenebrae, sed ipsa lucis absentia tenebrae dicuntur. Sicut silentium non aliqua res est: sed vbi sonus non est, silentium dicitur. Et nuditas non aliqua res est, sed in corpore vbi tegumentum non est, nuditas dicitur. Et inanitas non est aliquid, sed locus vbi corpus non est, inanis dicitur. Quod autem scriptum est, Et spiritus Dei ferebatur super aquas, non aqua sic appellata est hoc loco, vt hæc à nobis intelligatur, quam videre iam & tangere possumus: quomodo nec terra quæ inuisibilis, & incomposita erat talis erat qualis ista quæ iam videri, & tractari potest. Sed illud quod dictum est, In principio fecit Deus cœlum & terram, cœli & terræ nomine vniuersa creatura significata est, quam fecit & condidit Deus. Ideo autem nominibus visibilium rerum hæc appellata sunt, propter parvularum infirmitatem, qui minus idonei sunt inuisibilia comprehendere. Primo ergo materia facta est confusa, & informis, unde omnia fierent quæ distincta atque formata sunt. Quod credo à Gracis Chaos appellari. Sic enim & alio loco legitimus dictum in laudibus Dei. Qui fecisti mundum de materia informi. Quod aliqui codices habent de materia inuisita. Et ideo Deus rectissime creditur omnia de nihilo fecisse, quia etiamsi omnia formata de ista materia facta sunt, hæc tamen materia de nihilo omnino facta est. Informis ergo illa materia quam de nihilo Deus fecit, appellata est pri-

mo cœlum & terra: & dictum est, *In principio fecit Deus cœlum & terram*, non quia iam hoc erat, sed quia hoc esse poterat. Hanc autem adhuc in formem materiam etiam terram inuisibilem atque incompositam voluit appellare, quia inter omnia elementa mundi terra videretur minus speciosa quam cetera. Invisibilem autem dixit propter obscuritatem. Eadem autem ipsam materiam etiam aquam appellavit: super quam cerebatur Spiritus Dei, sicut perfectus rebus fabricandis voluntas artificis. Propterea vero non absurde etiam aqua dicta est ista materia, quia omnia quæ in terra nascuntur, sive animalia, sive arbores vel herbae, & si qua similia ab humore incipiunt formari atque nutriti. Hæc igitur omnia sive cœlum & terra, sive terra inuisibilis & incomposita, & abyssus cum tenebris, sive aqua super quam spiritus cerebatur omnia in formis materia, ut resignata notis vocabulis insinuaretur imperitoribus, & non uno vocabulo, sed multis. Nam si unum esset, hoc esse putaretur, quod consueverant homines in illo vocabulo intelligere. Dictum est ergo cœlum & terra, quia futurum erat inde cœlum & terra. Dicta est terra inuisibilis & incomposita: & tenebrae super abyssum: quia in formis erat, & nulla specie cerni aut tractari poterat: etiamsi esset homo qui videret atque tractaret. Dicta est aqua, quia facilis subiacebat operanti: ut de illa omnia formarentur. Sed sub his omnibus nominibus materia erat inuisita & in formis, de qua Deus condidit mundum.

Fide qui vocatur Abraham obediuit in locum exire quem accepturus erat in hereditatem, & exiit ne sciens quo ieret. Fide demoratus est in terra reprobationis tanquam in aliena, in casulis habitando, cum Isaac & Iacob coheredibus reprobationis eiusdem. Expectabat enim fundamenta habentem ciuitatem cuius artifex & conditor Deus.

Batus Stephanus in Actibus Apostolorum cum ista narraret, Deus, inquit, glorie apparuit Patri nostro Abraham cum esset in Mesopotamia priusquam habitaret in Carram, & ait ad illum: Exi de terra tua, & de cognatione tua, & de domo Patris tui, & veni in terram quam tibi demonstrabo. Quod autem in Mesopotamia constituto, hoc est iam egresso de terra Chaldaeorum dicit Deus, Exi de terra tua & de cognatione tua, & de domo Patris tui, non ut corpus inde eiceret, quod iam fecerat, sed animum euelleret, dicitur. Non enim exierat inde animo, si spe redundi, & desiderio tenebatur. Quæ spes & desiderium Deo iubente, ac iuuante, & illo obediente fuerat amputanda.

Fide & ipsa Sara a sterilis virtute in conceptione seminis acceptit, etiam præter tempus et atis, quoniam fidelem credidit esse eum qui reprobaverat. Propter quod & ab uno orti sunt, & hoc emortuo, tanquam sidera cœli in multitudinem, & sicut arena quæ est ad oram mari innumerabilis.]

A Mbo seniores erant, sicut scriptura testatur, sed illa etiam sterilis, & crux menstroio iam destituta, propter quod iam parere non posset, etiam si sterilis non fuisset: Porro si scemina ita sit prouectoris ætatis, ut ei solita mulierum adhuc fluant, de iuuene parere potest de seniore non potest: quamuis adhuc possit ille senior, sed de adolescentula gignere, sicut Abraham post mortem Saræ de Cethura potuit, quia viuidam eius inuenit ætatem. Hoc ergo est quod mirum commendat Apostolus, & ad hoc dicit Abraham fuisse iam corpus emortuum, quoniam non ex omni scemina cui adhuc esset aliquod pariendi tempus extremum generare ipse in illa ætate adhuc posset. Ad aliquid enim emortuum corpus intelligere debemus, non ad omnia. Nam si ad omnia, non iam senectus vivit sed cadaver est mortui. Natus est itaque Abraham secundum promissionem Dei de Sara filius: eumque nominauit Isaac, quod interpretatur risus. Riserat enim & pater, quando ti promissus es, admirans in gaudio. Riserat & mater, quando per illos tres viros iterum promissus es, dubitans in gaudio, quamuis exprobrante Angelo, quod risus ille etiamsi gaudij fuit, tamen planæ fidei non fuit. Post ab eodem Angelo in fide etiam confirmata es. Ex hoc ergo

Ibidem. ergo puer nomen accepit. Nam quod risus ille non ad iridendum opprobrium, sed ad celebrandum gaudium pertinebat nato Isaiae, & eo nomine vocato, Sara monstrauit. Ait quippe: *Risum mihi fecit Dominus. Quicunq[ue], enim audierit, congaudebit mihi.*

Iuxta fidem defuncti sunt omnes isti non acceptis reprobationibus, sed a longe eas aspicientes, & salutantes, & confortantes, quia peregrini & hospites sunt super terram. Qui enim hoc dicunt, significant se patriam inquirere. Et si quidem ipsius meminissent, de qua exierunt, habebant utique tempus reuertendi. Nunc autem meliora appetunt, id est, coelestem. Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum. Parauit enim illis ciuitatem.]

*Ex lib. qu.
Gen. tit.
156.*

Quid est quod dixit Jacob Pharaoni, *Dies annorum vitæ meæ quos incolo?* Sic enim habent Graeci, quod Latini habent *ago*, vel *habeo*, vel si quid aliud. Vtrum ergo ideo dixit *quos incolo*: quia in terra natus est, quam nondum populus diuina promissione hereditatis acceperat, & ibi vitam dicens utique in aliena terra erat non solum quando peregrinabatur, sicut in Mesopotamia; verum etiam quando ibi erat ubi natus est? an potius secundum id accipendum est quod ait Apostolus, *Quandiu sumus in corpore peregrinamur à Domino?* Secundum hoc & illud in Psalmo dictum intelligitur: *Inquiline ego sum in terra, & peregrinus, sicut omnes patres mei.* Nam iterum dicit de ipsis diebus vita sua: *Non peruenierunt in dies annorum vita patrum meorum, quot dies incoluerunt.* Non hic aliud voluit intelligi, quam id quod Latini codices habent, *vixerunt.* Ac per hoc significauit hanc vitam incolatus esse super terram, id est, peregrinationis habitationem. Sed credo sanctis hoc conuenire, quibus aliam patriam æternam Dominus pollicetur.

*Ex tract.
Psal. 118.*

Incola ego sum in terra, ne abscondas à me mandata tua. Siue ut nonnulli codices habent, *inquilinus ego sum in terra.* Quod est in Graeco paroicos: aliqui nostri inquilinus, aliqui incola, nonnunquam etiam aduena interpretati sunt. Inquili non habentes propriam domum habitant in alieno. Incola autem vel aduena utique aduentitijs perhibentur. Vbi magna de anima exoritur quaestio. Neque enim secundum corpus dictum videri potest incola, vel aduena, vel inquilinus sum in terra, cum de terra corpus originem ducat. Sed de hac profundissima quaestione nihil audeo definire. Siue enim propter animam, quæ abit ut putetur ex terra, merito dici potuerit inquilinus vel incola, vel aduena ego sum in terra: siue secundum totum hominem, quia paradisi aliquando cuius fuit, vbi utique non erat qui ista dicebat, siue quod est ab omni controversia liberius, non omnis homo possit hoc dicere, sed cui patria promissa est æterna in ecclis: me plus delectat secundum istam disputare sententiam, ut ideo nos in terra inquiliinos vel incolas esse dicamus, quia supernam patriam querimus unde pignus accepimus, & quo peruenientes nunquam inde migremus. Nam & ille qui in alio Psalmo dicit: *Inquiline ego sum apud te, & peregrinus sicut omnes patres mei:* iustos procudubio vult intelligi, qui eum tempore præcesserunt, & in hac peregrinatione gemitu pio supernæ patriæ suspirarunt. De quibus scriptum est ad Hebreos: *Secundum fidem mortui sunt hi omnes cum non accepissent promissiones: sed longè eas videntes, & salutantes, & confortantes quia hospites & peregrini sunt super terram.* Quia enim talia dicunt, ostendunt quia patriam querunt. Etsi quidem eius memores essent à qua discesserant, habuissent tempus reuertendi. Nunc autem meliora appetunt, id est, coelestem. Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum. Præparauit enim eis ciuitatem. Et illud quod legimus: *Quandiu sumus in corpore peregrinamur à Domino: potest intelligi hoc non esse omnium, sed fidelium.* Non enim omnium est fides. Et videmus quid in his verbis Apostolus adiungat. Cum enim dixisset, *Quandiu sumus in corpore, peregrinamur à Domino: per fidem enim (inquit) ambulamus, & non per speciem:* ut intelligeremus eorum istam esse peregrinationem qui ambulant per fidem. Infideles autem quos Deus non praescivit, nec prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui, non possunt veraciter dicere se in terra

peregrinos: quando ibi sunt: vbi secundum carnem nisi sunt. Non enim alibi habent ciuitatem. Ac per hoc non sunt in terra alienigenæ, sed terrigenæ. Sunt autem & ipsi peregrini & inquili non huic terra, sed populo Dei à quo sunt alienigenæ. Vnde creditibus, & sanctam ciuitatem, quæ nos est de hoc mundo, habere incipientibus. Apost. dicit: *Igitur iam non es tu peregrini & inquili: sed es tu* *Ephes. 2.* *ciues sanctorum & domestici Dei.* Ipsi ergo sunt ciues terreni, qui sunt in populo Dei peregrini. Qui vero ciues sunt in populo Dei, ipsi sunt in terra peregrini: quia totus idem populus quamdiu est in corpore, peregrinatur à Domino. Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum, parauit enim illis ciuitatem.

Abraham & Isaac & Jacob, quorum se Deum ita dici *Ex lib. cœt.
Faust.* voluit, tanquam solorum esset Deus, qui Deus est vniuersæ creaturæ, non frustra utique tantum eis tribuens honorem: nisi quia nouerat in eis, quod solus etiam perfecte, summeque nosse poterat, sinceram præcipiamque charitatem: & quia in eis tribus patribus, quodammodo consummavit magnum & mirabile Sacramentum futuri populi sui, quod per liberas genuerunt, non solum in libertatem, sicut per Sarah, & Rebeccam, & Liam, & Rachel: verum etiam in seruitutem, sicut per eandem Rebeccam natus est Esau, cui dictum est, *Eris seruum fratri tui.* Et per ancillas non solum in seruitutem, sicut per Agar, verum etiam in libertatem sicut per Balam & Zelpham. Ita enim & in populo Dei per spiritales viros nascentur non solum in laudabilem libertatem, quemadmodum illi quibus dicitur: *Imitatores mei esto, sicut & ego Christi,* verum etiam in damnabilem seruitutem, sicut per Philippum Simon. Et per carnales seruos nascentur non solum in damnabilem seruitutem qui eos imitantur: verum etiam in laudabilem libertatem quibus dicitur, *quaedam facite, qua autem faciunt, facere nolite.* Hoc magnum Sacramentum quisquis in Dei populo prudenter agnoverit vnitatem spiritus in vinculo pacis usque in finem quibusdam coherendo quosdam tolerando custodit. *Matt. 23.*

Fide obtulit Abraham Isaac, cum tentaretur: & vñigenitum offerebat, in quo suscepit reprobationes, ad quem dictum est, quia in Isaac vocabitur tibi semen, arbitrans quia & à mortuis suscitare potens est Deus. Vnde cum & in parabolam accepit. Fide & futuri benedixit Isaac & Jacob & Esau.]

Hanc ergo promissionem pater pius fideler tenens, *Ex lib. de
ciu. Dei 1.* quia per hunc oportebat impleri quem Deus iubebat occidi, non hesitauit quod sibi reddi poterat immolatus qui dari potuit non speratus. Proinde addidit: *Pro hoc etiam cum, & in similitudinem adduxit.* Cuius similitudinem, nisi illius unde dicit Apostolus, *Qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum?* Propterea & Isaac, sicut Dominus crucem suam, ita sibi ligna ad victimæ locum, quibus fuerat imponendum, ipse portauit. Postremo quia Isaac occidi non oportebat, posteaquam est pater ferire prohibitus quis erat ille aries, quo immolato impletum est significatio sanguine sacrificium? Nempe quando cum vidit Abraham, cornibus in frutice tenebatur. *Quis ergo illic figurabatur, nisi Iesus antequam immolaretur spinis Iudaicis coronatus?*

Magna fides, magna pietas non solum in Deum, sed etiam in ipsum unicum filium, cui nihil mali esse credidit pater, quicquid de illo iussicerat qui creauit. Pater enim filii sui esse poterat Abraham secundum operationem carnis, non autem creator & conditor secundum operationem maiestatis. Et quidem sicut dicit Apostolus, *nō secundum carnem natus est Isaac Abraham, sed secundum promissionem:* non quia eum carne non erat operatus: sed quia de summa desperatione suscepit. Et nisi adesse promittens Deus, nihil iam senex de viscerib' animaliæ coiugis sperare uidebat posteritatis. Sed creditur nasciturum, & nō plangit moriturum. Eius dextera erigitur ad sacrificium ut moretur: cuius cot electum est ad fidem ut nasceretur, Non repudiauit Abraham credere, quando promittebatur: non repudiauit offerre quando exigebatur. Nec fuit religio credentis contraria deuotioni obtemperantis. Hoc dico:

Ex Cor. 5.

*Ex ferm.
de immola-
tione Ioseph.
Galat. 4.*

Gen. 22. non sibi dixit Abraham, Deus mihi locutus est quando promisit filium. Credidi quod mihi datus esset Deus posteritatē & talem posteritatem, ut diceret mihi: *In Isaac vocabitur tibi semen.* Et ne forte sic vocaretur mihi semen in Isaac, ut ante me meus filius moreretur: dixit mihi Deus, *In semine tuo.* Ipse ergo mihi loquens promisit filium, & ipse exigit ut occidam? Non sibi fecit quæstionem, quasi de contrarijs & sibi aduersantibus verbis Dei promittentis filium nasciturum & postea dicentis, occide mihi filium tuum: sed erat in corde eius semper fides inconcussa, & nullo modo deficiens. Cogitauit enim Abraham Deum qui dedit ut ille de senibus nasceretur, qui non erat, possetiam de morte reparare. Amplius enim est quod iam fecerat Deus, cum qui non erat post tantam desperationem videbat sibi datum filium: & si humanam infirmitatem consulas, impossibile. Adiecit itaque animum ad fidem, non crediti aliquid impossibile esse creatori.

Fide Jacob moriens singulos filiorum Ioseph benedixit: & adorauit factum virgæ eius. Fide Ioseph moriens de perfectione filiorum Israël memoratus est, & de obib⁹ suis mandauit. Fide Moyses natus occultatus est mensibus tribus a parentibus suis, eo quod videns eleganterem infantem, & non timuerunt Regis edictum. Fide Moyses grandis factus negauit se esse filium filia Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere iundicatorem, maiores diuitias existimans thesauro Aegyptiorum impropterium Christi. Applicebat enim in remunerationem Fide reliquit Aegyptum, non veritus animo statutum Regis. Invisibilēn enim tanquam videns sustinuit. Fide celebravit Pascha & sanguinis effusionem, ne qui vastabat primitiua, tangeret eos. Fide transferunt mare rubrum tanquam per aridam terram, quod experti Aegyptij deuorati sunt. Fide muri Hiericho corrueunt circuitu dierum septem. Fide Raab meretrix non periret cum incredulis excipiens exploratores cum pace.]

*Ex lib. qu.
Gen. tit.
162. Gen.
47.*

Quid est quod adorauit super cacumen virgæ eius, id est, filij sui Ioseph? An forte tulerat ab eo virgam, quando ei iurabat idem filius? Et dum eam tenet post verba iurantis nōdum illa redditā, mox adorauit Deum? Non enim pudebat eum ferre tantisper insigne potestatis filij sui, vbi figura magnæ rei futuræ præfigurabatur.

Et quid adhuc dicam? Deficit enim me tempus enarrantem de Gedeon, Barach, Sampson, Iep̄e, David, Samuel, & Prophetis, qui per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt recompensationes.]

*Ex lib. de
cuius Dei.*

Abraham non solum non est culpatus crudelitatis criminis: verum etiam laudatus est nomine pietatis, quod voluit filium nequam sceleratē, sed obedienter occidere. Et merito queritur, utrum pro iussu Dei sit habendum, quod Iep̄e filiam quæ patri occurrit, occidit, cum id se voulset Deo immolaturum, quod ei redeunt de prælio victori primitus occurisset. Nec Sampson alter excusat, quod seipsum cum hostibus ruina domus opprescit, nisi quia spiritus latenter hoc iusserat, qui per illum miracula faciebat.

Obtulerunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, effugaverunt aciem gladij, conuauerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, castra verterunt exterorum, acceperunt malieres de resurrectione mortuos suos.]

*Ex lib. de
cōf. Ewang.
3.*

Pluralem numerum pro singulari positum esse intelligamus, clauerunt ora leonum, cum solus Daniel significari intelligatur. Et pluraliter dictum sedis sunt, cum de solo Esaia tradatur. Sicut in Psalmo etiam quod dictum est, *Astiterunt Reges terra, & principes conuenerunt in unum,* pluralem numerum pro singulari positum, in Actibus Apostolorum exponitur. Nam Reges propter Herodem, Principes propter Pilatum intellexerunt, qui testimonium eiusdem Psalmi adhibuerunt.

In vetero testamento, quando commendabas non nisi à te peti sperari que debere etiam ipsam terrenam temporalemque felicitatem, in te sperauerunt Patres nostri, sperauerunt, & eruisti nos. Ad te clamauerunt, & saluifacti sunt, in te sperauerunt, & non sunt confusi. Illos quippe Patres inter inimi-

cos suos viuentes, & dinitijs impleteti, & ab hostib⁹ eruiti, glorioſasque victorias reportare fecisti, & de diuersis eos mortibus liberasti. Pro alio subiecisti ne feriretur arietem. Alium de putredine sanum & ei dupla, quæ amiserat, reddidisti. Alium inter leones esurientes illæsum integrumque seruasti. Aliorum inter flamas deambulantium grata voce laudatus es. Tale aliquid in Christo expectabant fieri Iudæi, vnde probarent si verè filius Dei esset. Ex quorum persona & in libro Sapientiæ dicitur: *Morte turpissima condemnemus illum. Erit enim respectus in sermonibus ipsius. Si enim verus Dei filius est, suscipiet eum, & liberabit eum de manu contrariorum.* Hæc, inquit, cogitauerunt & errauerunt, excœcauit enim illos malitia illorum. Attendentes quippe tempus veteris testamenti, & illa patrum etiam temporalem felicitatem in qua illis exhibenda demonstrauit Deus etiam talia dona sua esse, non viderunt iam esse tempus quo reuelaretur in Christo bona æterna proprie Deum præstare iustis, qui bona temporalia præstat & impipijs. Tanquam diceretur: Discite homines per gratiam testamenti noui iam vitam concupiscere sempiternam. Quid pro magno ita vos vultis à Domino de morte liberari sicut, liberati sunt Patres vestri, quando commendabat Deus etiam terrena felicitates præter se non esse alium largitorem? Illa felicitas ad veterem hominem pertinet, quæ vetustas ab Adam cœpit. Ego autem sum Christus, nō Adam. A veteri veteres fuistis: à nouo noui estote usque ad mortem. Hoc enim voluit in conspectu inimicorum pati, quo eum tanquam derelictum putarent, ut gratia commendareretur testamenti noui, qua disceremus aliam quærere felicitatem quæ nunc est in fide, postea vero erit in specie. Denique resurrectionem suam, quam non sicut nostram in longum differri oportebat, ut in exemplo carnis eius disceremus quid in nostra sperare deberemus, noluit alienis demonstrare, sed suis. Ut igitur exemplo suæ carnis exhortaretur fideles suos temporalem felicitatem pro æterna contemnere, usque ad mortem pertulit persequentes, atque saeuentes, & quasi victo & oppresso superbe illudentes. Quod autem carnem suam resuscitauit, & discipulorum aspectibus, atque contactibus reddidit, eisque evidentibus ascendit in celum, ipsos ædificauit, & quid expectare, quid prædicare deberent evidenter veritate monstrauit. Illos autem à quibus tanta mala pertulerat usq; ad mortem, quasi de illo superato & extincto gloriantes in ea opinione dereliquerunt, ut quisquis eorum salute æterna saluus fieri vellet, hoc de illius mortis resurrectione crederet, quod ij qui viderunt signis contestantibus prædicauerunt, & pro ea prædicatione similia perpeti non dubitauerunt. Quapropter etiam Iacobus vnu ex Apostolis eius, in Epistola sua cum exhortaretur fideles qui post passionem Christi & resurrectionem adhuc in ista vita tenebantur, dispensationem noui veterisque distinctionis, *Sustinentiam* (inquit) *Iob audisti, & finem Domini vidisti*, ne idem patienter sustinerent temporalia mala, ut ibi hoc restitueretur quod receperisse Iob legimus. Nam & ab illo vulnere atque putredine saluus est factus, & ei cuncta quæ amiserat duplicita sunt. Vbi etiam commendata est resurrectionis fides. Nam filii non duplum, sed totidem redditū, etiam illos quos amiserat, resurrecti significauerunt: ut sic ipsi quoque illis superioribus iuncti à resurrectione dupli non inuenirentur alieni. Ut ergo non talem remunerationem speraremus, quando mala temporalia pateremur: non ait, *sustinentiam & finem Iob audisti, sed sustinentiam Iob audisti, & finem Domini vidisti.* Tanquam diceret: Mala temporalia sicut Iob sustinete, sed pro hac sustentia non temporalia bona sperate, quæ illi autem redierunt, sed æterna potius quæ in Domino præcesserunt.

Alij autem distenti sunt non suscipientes redemptionem: ut meliorem inuenirent resurrectionem. Alij vero ludibria & verbera experti, insuper & vincula & carcères, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladij mortui sunt. Circuerunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflitti, quibus dictu non erat mundus, in solitudinibus errantes, in montibus & speluncis, & in cœuernis terra. Et hi omnes testimonio fidei probati non accepserunt

repremis-

Ibidem.

repromissionem, Deo pro nobis melius aliquid prouidente, ut non si ne nobis consummarentur.]

ET in illis patribus, quamuis rarissima tamen fuerit, & usque ad mortem exempla patientiae, à sanguine Abel usque ad sanguinem Zacharie. Quorum sanguinem dicit Dominus Iesus ab eis exigendum, qui in patrum suorum, à quibus illi occisi sunt, iniquitate persistenter. Et in nouo testamento nec defuit, nec deest bonorum fidelium multitudo, qui etiam ista temporali felicitate præpollat, & in ea largitoris Dei bonitatem misericordiamque experiantur: tenentes tamen, quod dispensator noui testamenti diuitibus huius seculi Apostolus præcepit, non superbe sapere, neque sperare in incerto diuinitatum, sed in Deo viuo, qui præstat nobis abundantiter ad frumentum, ut benefaciant, diuites sint in operibus bonis, facile tribuant, communicent, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam, qualis in Christo non tantum spiritu, sed etiam carne manifestata est: cum resurrexit à mortuis, non quem Iudei in illo peremerūt, quādum eum de manibus eorum Deus non eruit, eumque de reliquie visus est exclamantem: *Deus Deus meus, ut quid me dereliquisti?* ut eo modo in se transfiguraret martyres suos.

Matt. 27. *Qui eti mori nollent, quod etiam Petro dixit: Alter te cinget & feret quo tu non vis, significans qua morte clarificatus erat Deum, & ob hoc à Deo suo derelicti videretur ad tempus, cum nolleris eis præstare, quod vellet, illam vocem cordis emitterent, illumque adhiberent pietatis affectum, quem passione impendente ore proprio Dominus expressit eos*

Matt. 26. *in se identidem transfigurans: Verum non quod ego volo, sed quod tu vis pater.*

In quo enim primitus, nisi in ipso capite nostro debuit apparere, propter quam vitam Christiani sumus? Propterea non ait, *Deus meus dereliquisti me*, sed causam commonuit requirēdam, cum addidit, *ut quid dereliquisti me*, id est, quare, propter quid, quam ob causam. Profecto enim erat aliqua causa, eaque non parua, ut Noe liberaret de diluvio, Loth de cœlesti incendio, Isaac de imminenti gladio, Ioseph de calunnia mulieris, & de custodia carceris, Moyses ab Ægyptijs, Raab de excidio ciuitatis, Susanna à testib. falsis, Daniel à leonibus, tres viros ab ignibus, aliosque patres, qui exclamauerūt, & salvi facti sunt, & Christus non liberaret de manibus Iudæorum, eumque in potestatem servientium usque ad mortis exitium derelinqueret. Ut quid hoc? propter quid hoc? nisi propter illud, quod paulo post in eodem Psalmo dicit: *Nō ad insipientiam mibi, hoc est, corpori meo, Ecclesiæ meæ, minimis meis.*

C A P V T XII.

Ideoque & nos tantam habentes impositam nubem testium, dependentes omne pondus, & circumstant nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamē, afficientes in auctorē fidei, & consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta, atque in dextera sedis Dei sedet.]

TVNC enim & lex impletur, dum nō cupiditate rerum temporalium, sed charitate illius sunt, quæcumque præcepit. Quis autem non redamare affectet iustissimum & misericordissimum Deum, qui prior sic amauit iniustissimos & superbissimos homines, ut propter eos mitteret unicum filium suum, per quem fecit omnia, qui non sicut mutatione homo factus, sed hominis assumptione non solum cum eis viuere, sed etiam pro eis & ab eis posset occidi? Itaq; nouum testamentum hæreditatis sempiternæ manifestans, in quo renouatus homo per gratiam Dei ageret nouam vitam, hoc est, vitam spiritalem, ut vetus ostenderet primum, in quo carnalis populus agens hominem veterem exceptis paucis intelligentibus Patriarchis & Prophetis, & nonnullis latentibus sanctis carnaliter viuēs carnalia præmia desiderabat à Domino Deo, & in figura spiritualium bonorum accipiebat. Omnia ergo bona terrena contempnit homo factus Christus, ut contemnenda monstraret, & omnia terrena mala sustinuit, quæ sustinenda præcipiebat, ut neque illis quereretur felicitas, neq; in ipsis infelicitas timeret. Natus enim de matre, quæ quam-

uis à viro intacta conceperit, semperq; intacta permanescit virgo concipiens, virgo pariens, virgo moriens: tamen fabro despontata erat, omnem typum carnalis nobilitatis extinxit. Natus etiā in ciuitate Bethleem, quæ inter omnes Iudææ ciuitates ita erat exigua, ut hodie villa appelletur, noluit quenquam de cuiusquam terrena ciuitatis sublimitate gloriari. Pauper etiam factus est, cuius sunt omnia, & per quæ creata sunt omnia, ne quisquam cum in eum crederet, de terrenis diuitiis auderet extolli. Noluit rex ab hominibus fieri, quia humilitatis ostendebat viam misericordis, quos ab eo superbia separauerat, quamvis sempiternū eius regnum vniuersa creatura testetur. Esuriuit q; omnes pascit; sitiuit, per quem creaturam omnis potus, & qui spiritu liter panis est esfientium, fonsque sientium. Ab itinere terrestri fatigatus est, qui seipsum nobis viam fecit in celum. Velut obmutuit & obsurduit coram conuictantibus, per quem mutus locutus est, & surdus audiuit. Vinctus est, qui de infirmitatibus vinculis soluit. Flagellatus est, qui omnium dolorum flagella de hominum corporibus expulit. Crucifixus est, qui cruciatus nostros finiuit. Mortuus est, qui mortuos suscitauit. Sed & resurrexit nūquam mortitrus, ne ab illo quisquam sic disceret mortem contemnere quasi nūquam futurus.

Recogitate enim eum, qui talem sustinuit à peccatoribus aduersum semetipsum contradictionem, ut nefatigemini animu vestris deficientes. Non enim usque ad sanguinem restitus aduersus peccatum repugnantes.]

Perfectior in hac vita dilectio nulla est, ad quam sancti martyres peruererūt. Ideoque habet Ecclesiastica disciplina, quod fideles nouerunt, cum martyres eo loco recitantur ad altare Dei, ut non pro ipsis ore tur. Pro ceteris autem commemoratis defunctis oratur. In iuria est enim pro martyre orare: cuius nos debemus orationibus commendari. Certauit enim contra peccarum usque ad sanguinem: Quibusdam vero adhuc imperfectis, & tamē ex parte iusticatis, ad Hebreos dicit Apostolus: *Nō dum enim usque ad sanguinem pugnat̄is aduersum peccatum certantes.* Si ergo illi nondum usque ad sanguinem, proculdubio aliqui usque ad sanguinem. Qui usque ad sanguinem, utiq; martyres.

Et oblitii estis consolationis, quæ vobis tanquam filiis loquitur, dicens: Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neq; fatigeris, dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autē omnem filium, quem recipit. In disciplina perseverate. Tanquam filiis vobis offert se Deus. Quis enim filius, quem non corripit pater? Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes, ergo adulteri & non filii estis.]

IN Christo sit, quem vis esse Christianum. Attendant ad passiones Christi indignas, attendat illum sine ullo peccato, quæ non rapuit exolucentem: attendat scripturam dictem: *Flagellat omnem filium, quem recipit.* Et dicas forte: *ex 147. ceptus eris.* Si exceptus à passione flagellarum, exceptus à numero filiorum. Itane (inquires) flagellat omnem filium? Prorsus flagellat omnem filium, ut & unicum. Unicus ille de patris substatia natus, & equalis patri in forma Dei verbum, per quod facta sunt omnia, non habebat, ubi flagellaretur, ad hoc carne induitus est, ut sine flagello non esset. Qui ergo flagellat unicum sine peccato, reliquit adoptatum cum peccato? In adoptionem vocatos nos esse Apostolus dicit: *Adoptionem filiorum accepimus, ut essemus vno coheredes, essemus etiam hereditas eius. Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam.* Exemplum nobis proposuit in passionibus suis.

Flagellat autem omnem filium, quem recipit. Ne te sine flagello spores futurum, nisi forte cogitas exhaeredari. Flagellat autem omnem filium, quem recipit. Ita ne omnem? Vbi te volebas abscondere? Omnem, & nullus exceptus, nullus sine flagello erit. Quid omnem? Vis audire quia omnem? Etiam unicus sine peccato, non tamen sine flagello.

Quicquid acciderit iusto, voluntati diuinæ deputet, nō potestati inimici. Sæuire ille potest, ferire: si ile noluerit, non potest. Et si ille voluerit, vt feriat: nouit suum, quem admodum excipiat. Quem enim diligit Dominus corripit, flagellat autem oem filium, quem recipit. Quid libi ergo plaudit ini-

Ex tractat.
Psal. 89.
i. Cor. 12.
Ex lib. sen. Profferi.

quus, quia flagellum sibi fecit pater meus? Illum assumit ad ministerium, me erudit ad patrimonium. Nec attendere debemus, quantum permittit iniustis, sed quantum reseruet iustis, sed debemus optare etiam illis, per quos flagellamur, ut conuertantur & flagellentur. Sic enim suos fideles erudiebat, quando de Saulo sibi flagellum fecerat, sed poltea conuertit & Saulum.

Quem enim diligit Dominus, corripit, flagellat omnem filium, quē recipit: dat etiam magnis quibusdam stimulum carnis, à quo colaphizentur, ne extollantur in magnitudine reuelationum suarum, & virtus in infirmitate perficiatur. Non enim potest erudiri quisquam sine labore & dolore: quia virtus in infirmitate perficitur. Quando corripit Deus genus humanum, & flagellis piæ castigationis exagit, exercet ante iudicium disciplinam, & plerunq; nō eligit, quem flagellet, nolens inuenire, quem damnet. Flagellat autem simul iustos & iniustos, quia nemo est, qui possit gloriari castum se habere cor, ac mundum se esse à peccato. Ita de gratia eius veniunt etiam iustorum coronę. Labor piorum exercitatio est non damnatio. Nec enim conturbari debemus, cum aliquis sanctus grauia & indigna ppetitur, si oblitus non sumus, quæ pertulerit iustus iustorum, sanctusque sanctorum, cuius passio omnes superat passiones, quia cum auctore vniuersitatis nulla cuiusquam est comparatio creaturæ. In disciplina perseverate, tanquam filiis vobis offert se Deus. Quis enim filius, quem non corripit pater? Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes, filii ergo adulteri, & non filii estis. Filii sponsi. Oēs Christiani filii eius dicuntur. Multum est autem, quod promisit Deus. *Quia si Christiani, hoc est, filii eius dereliquerint* (inquit) legem meam, & iudicij meis ambulauerint, si iniustitas meas profanauerint, & mandata mea non custodierint: non cōtemnam eos, neque in perditionem dimittam eos. Sed quid faciam? *Visitabo in virga iniuitates eorum, & in flagellis delicta eorum.* Non ergo tantum misericordia vocatis est, sed & verberantis & flagellantis. Sit itaq; manus paterna super te, & si filius bonus es, noli repellere disciplinā. Quis enim filius, cui non dat disciplinam pater eius? Det disciplinam, dum non auferat misericordiam, cedat contumacem, dum tamen reddat hēreditatem. Si promissapatis bene agnouisti, non timeas flagellari, sed exhāredari.

Quem enim diligit Deus, corripit: flagellat autem omnem filium, quem recipit. Peccator filius designatur flagellari, cum sine peccato videat vnicum flagellatum? Misericors Dominus, & iustus, & Deus noster miseretur. Misericors primum, quia inclinavit aurem suam mihi, & cetera. Iustus autem, quia flagellat: & iterum miseretur, quia recipit. *Flagellat enim omnem filium, quem recipit.* Nec tamē mihi amarum deber esse, quod flagellat, quā dulce quod recipit. Quomodo enim nō flagellat, custodiens parulos Dominus, quos grandes querit hāredes. *Quis enim est filius, cui non det disciplinam pater eius?* Quia non repellit Dominus plebem suam. Exercet, non repellit. Quomodo enim dicit alio loco scriptura? *Quoniam quem diligit Deus, corripit: flagellat autem omnem filium, quem recipit.* Videmus homines in filiis suis facere illud. Aliquādo iam desperatos filios suos dimittunt viuere, quomodo volunt. Eos qui spem habent, flagellant, illos quos omnino viderint, sine spe indomitos esse, dimittūt ut faciant, quod volunt. Iam quos dimittunt facere, quod volunt, nolunt permettere ad hēreditatem suam. Eum autem flagellant filiū, cui ipsam hēreditatem seruant. Cum ergo flagellat Deus filium, currat sub manu patris flagellantis, quia flagellat, ad hēreditatem erudit. Non sit tam vano sensu & puerili, ut dicat, plus amat pater meus fratrem meum, cui permittit facere, quicquid vult. Ego si me mouero cōtra iussionem patris mei, flagella inuenio. Tu gaude sub flagellis, quia tibi seruatur hāreditas. Ad tempus emendat, non in æternū damnat. Illis autem ad tempus parcit, in æternū illos damnabit. Elige tibi. Temporalem vis laborem, an sempiternam poenam? Temporalem felicitatem, an sempiternam vitam? Quid minatur Deus? Sempiternam poenam. Quid promittit Deus? Sempiternam requiem. In quo flagellat Deus bonos, temporale est, in quo parcit malis, temporale est.

Ex tractat.
Psal. 114.
Ex tractat.
Psal. 93.

Neque quisquam superbè de se p̄sumat, neque quiquam humili de Domino desperet. Est enim p̄missio Dei certa, fixa, & inconcussa, fidelis, & omni dubitatione carens, qua consolatur afflitos. *Tota enim vita super terram* (sicut scriptum est) *tentatio est:* nec quasi prospera eligenda est, & sola aduersa deuicta, sed utraque cauenda est. Illa ne corrumpat, illa ne frangat, ut vnicuique hominum quocunq; statu rerum in hac vita egerit, non sit refugium nisi Deus, nec ullum gaudium nisi in promissis eius. Vita enim hæc qualibet redundans felicitate multos fallit, Deus neminem. Quia enim omni homini conuerso ad Deum mutatur delectatio, mutantur delitiae. Non enim subtrahuntur, sed mutantur. Omnes autem delitiae nostræ in hac vita nondum sunt in re: sed ipsa spes tam certa est, ut omnibus huius seculi delitijs preponenda sit. Scriptum est: *Delectare in Domino.* Et ne putares iam te habere, quod p̄mittit, subiicit statim: *Et dabit tibi petitiones cordis tui.* Si ergo nondum habes petitiones cordis, vnde delectaris in domino, nisi quæ tenes eius certam promissionem, qui se efficit promittendo debitorem? Huius igitur deprecationis, ut maneat nobiscum spes nostra, & introducamur in id, quod promisit Deus: illuc ergo mentis oculus dirigatur, omnia quæ in via occurrerint, transeantur, ut perueniatur in finem. Exultet superbi de p̄senti felicitate, tumeant honoribus, fulgent auro, redundant familijs, obsequijs clientium constipentur.

Prætereunt ista, transeunt tanquam umbra. Cum ille finis venerit, ubi omnes, qui modo in Domino sperat, gaudent, tunc illis veniet sine fine tristitia, quando acceperint humiles, quod irrident superbi. Tunc superborum typus conuertetur in luctum.

Deinde patres quidem carnis nostra eruditores habuimus, & reuerebamur eos. Non multo magis obtemperabimus patri spiritui & viuemus? Et illi quidem in tempore paucorum dierum secundum voluntatem suam eruditabant nos. Hic autem ad id, quod utile est in recipiendo sanctificationem eius.]

*D*onec domemur & perdomemur, id est, perficiamur, Ex serm. de mor. Euān. dumitor feramus. Plerunq; enim profert dominator noster etiā flagella. Si enim ad domanda iumenta tua profers virgam, profers flagellum, Deus non profert ad domanda iumenta sua, quod sumus nos: qui de iumentis suis faciet filios suos? Domas equum tuum. Quid datus es equo tuo, cum te cooperit portare mansuetus, ferre disciplinam tuam, obedire imperio tuo, esse iumentum, hoc est, adiumentum infirmitatis tuæ? Quid ei retrubuis, quem nec saltē sepelis, cum mortuus fuerit, sed discerpendum volatilibus proicis. Domito tibi Deus hēreditatem seruat, quod est ipse Deus, & ad tempus mortuum resuscitat te. Carnem tuam usque ad numerum capillorum reddet tibi, & constituet cum Angelis in æternum, vbi iam non indiges domari. Erit enim tunc Deus omnia in omnibus, nec erit villa infelicitas, quæ nos exerceat, sed felicitas sola, quæ pascat. Ipse autē pastor noster dominus noster est: ipse potus noster, Deus noster, honor noster, Deus noster, diuitia nostra Deus noster. Quæcumque tibi varia queris, ipse tibi unus omnia erit. Ad hanc spem homo domatur, & dormitor intolerabilis habetur? Ad hāc spem homo dormatur, contra istum utilem domitorem si forte flagellum proferat, murmuratur? Auditis exhortantem Apostolum: *Si separati vos à disciplina, ergo nothi & non discipuli esis.* Nothi sunt adulteri. Quis enim est filius, cui non det disciplinam pater eius? Et carnis quidem nostra (inquit) patres habebamus correptores, & cerebamus. Non multo magis subiiciemur patri spirituum, & viuemus? Quid enim tibi potuit p̄fāstare pater tuus, quia corripuit te, quia verberauit te, quia flagellum protulit, & cecidit te? Nunquid p̄fāstare potuit, ut viueres in æternū? Quod non potuit p̄fāstare sibi, quando p̄fāstaret tibi? Propter pecuniam suam quantulacunque, quam de usuris & labore collegit, erudiebat te flagellis, ne tibi dimisissus labor eius te male viuente disperderet. Et cecidit filium timens perire labores suos, quoniā reliquit tibi, quod nec tenere hic poterat, nec auferre. Nō enim aliquid tibi dimisit, quod ipsius esse posset. Cessit ut discederes: Deus autem redemptor tuus, castigator tuus,

Ex tractat.
Psal. 73.

Psal. 73.

Ibidem.

Ex serm. de mor. Euān.

Hebr. 12.

Ibidem.

pater

pater tuus erudit te. Quo? Ut accipias hereditatem, vbi non efferas patrem, sed hereditatem habeas ipsum patrem. Ad hanc spem erudiris, & murmuras? & si quid triste acciderit, fortasse blasphemas? Quo ibis a spiritu eius? Ecce dimittit te, & non flagellat, deserit te blasphemantem, non senties iudicantem? Nonne melius est, ut flagellet te, & recipiat te, quam parcat tibi, & deserat te?

Omnis autem disciplina in presenti quidem videtur non esse gaudy, sed mœroris: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitiam. Propter quod remissa manus & soluta genua erigite, & gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur.]

Disciplinam quam Græci appellant paideia, an ibi scripturæ nostræ ponere consueuerunt, vbi intelligenda est per molestias eruditio, secundum illud: *Quem enim diligit Dominus, corripit. Flagellat autem Dominus omne filium, quem recipit.* Hæc apud Ecclesiasticas literas dici solet disciplina interpretata de Græco, vbi legitur paideia. Hoc enim verbum in Græco positum est in Epistola ad Hebreos, vbi Latinus interpres ait: *Omnis enim disciplina ad presens non gaudy videtur esse, sed mœroris.* Postea autem fructum pacatissimum his, qui per eam certarunt, reddet iustitiam. Ut nonnulli in Græco epistemin interpretati sunt, disciplina est: quæ vtique à discendo nomen accipit, vnde & scientia dici potest. Ad hoc enim quæq; res discitur, ut sciatur, quamvis alia notione in his, quæ pro peccatis suis mala vñusquisque patitur, ut corrigatur, dici soleat disciplina. Vnde illud est in Epistola ad Hebreos: *Quis enim est filius, cui non dedit disciplinam pater eius?* Et illud evidentius in eadem. Omnis vero disciplina ad tempus non gaudij videtur esse, sed tristitia. Postea vero fructum pacificum his qui per eam certarunt, reddet iustitiam.

Pacem sequimini cum omnibus & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum: contemplantes ne quis desit gratia Dei, ne qua radix amaritudinis sursum germinans impediatur, & per illam inquietur multis. Ne quis fornicator aut prophanus, ut Esau, qui propter vnam escam vendidit primitua sua. Scitote enim, quoniam & posse ea cupiens hereditatem & benedictionem, reprobatus est. Non enim inuenit penitentia locum, quanquam cum lachrymis inquistet eam.

Elli filii Dei sumus, & agnoscimus, quod filii eius sumus, nec agnoscimus, nisi pacifici fuerimus. Nam vnde videamus? Deum non habebimus, si contendendo in nobis ipsum oculum extinxerimus. Attende quid dicat: *Pacem sectamini cum omnibus & sanctificationem sine qua nemo poterit videre Deum.* Quomodo terruit amatores? non terruit nisi amatores, Nunquid dixit, *Pacem sectamini cum omnibus & sanctificationem,* quam qui non habuerit, in ignem mittetur, aeterno igne cruciabitur, infatibilibus tortoribus dabatur? Et vera sunt, & hoc non dixit. Amatorem te voluit esse boni, non formidatorem mali. Et ex eo ipso, quod desiderabas, inde te terruit, quam stulti essent duo volentes videre sollem oriturum, si contenderent inter se, qua parte oriturus esset, & quomodo videri posset, & nata inter se cōtrouersia litigarent, litigando se cæderent, cædendo oculos suos extinguenter, ut illum ortum videre non possint. Ergo ut Deum videre possumus, fide corda mundemus, charitate sanemus, pace firmemus: quia hoc ipsum, vnde inuicem diligimus, iam ex illo est, quem videre desideramus.

Si timore gehennæ non facis malum, est quidem in te fides, quia credis futurum Dei iudicium esse: gaudeo fidei tua, sed adhuc timeo malitię tuę, aliud est timere poenam, aliud amare iustitiam. Amor castus in te esse deber, quo amore desideres videre non cœlum & terram, non campos liquidos maris, non spectacula nugatoria, non fulgures nitorum geminarum, sed desidera videre Deum tuum, amare Deum tuum, quia dictum est: *Dilectissimi filii Dei sumus, & nondum apparuit, quod erimus. Scimus autem quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.* Ecce propter quam visionem noli facere malum.

Sienim amas videre Deum tuum, si in hac peregrinatione illo amore suspiras, ecce probat te Dominus Deus tuus, quasi dicat tibi. Ecce fac quod vis, imple cupiditates tuas, extende nequitiam tuam, dilata luxuriam, quicquid libue-

rit licitum puta, non te hinc punio, non te in gehennas mitto faciem meam tantum tibi negabo. Si expauisti, amasti. Si hoc quod dictum est, faciem suam tibi negabit Deus tuus, contremuit cor tuum in non videndo Deum tuum, magnam pœnam putasti, gratis amasti. Hac scintillam boni amatoris flate in vobis, nutritate in vobis. Ipsa cum creuerit, & flammarum dignissimam & amplissimam fecerit, omnium cupiditatum carnalium scena consumet.

Non enim accessisti ad tractabilem & accessibilem ignem, & turbinem & caliginem, & procellam, & tuba sonum, & vocem verborum, quam qui audierunt, excusauerunt se, ne eis fieret verbum. Non enim portabant, quod dicebatur, & si bestia tetigerit motem, lapidabitur. Et ita terribile erat, quod videbatur. Moses dixit. Exterritus sum & tremebundus. Sed accessisti ad Sion motem, & ciuitatem Dei viueti Hierusalem celestem, & multorum millium Angelorum frequentiam, & Ecclesiam primitiorum, qui cōscripti sunt in celis, & iudicem omnium Deum, & spiritus iustorum perfectorum, & testamenti noui mediatores Iesum, & sanguinis aspersiōnem, melius loquentem quam Abel. Vide te ne recusetis loquētū. Si enim illi non effugerunt recusantes eum, qui super terram loquebatur, multo magis nos, qui de cœli loquentem nobis auertimus.]

In magno mysterio videte concordiam, videte distantiam. Concordiam legis, distantiam plebis. Celebrabat Ex ser. 6. de ver. 4. pascha in veteri populo (vt nobis) occisione agni cum azymis, vbi occisio ouis Christum significat: azyma autem nouam vitam, hoc est, sine vetustate fermenti. Vnde nobis Apostolus dicit: *Expurgate vetus fermentum, vt sitis noua conspersio, sicut estis azymi.* Pascha enim nostrum immolatus est Christus. Celebratum est pascha in illo vetere populo, nondum in luce fulgente, sed in umbra significante celebratum est. Et post quinquaginta dies à celebratione paschæ, sicut cōputans inueniet, qui voluerit, datur lex in mōte Sina scripto dīgito Dei. Venit verum pascha, immolatur Christus, transitum facit à morte in vitam. Trāitus enim interpretatur Hebraice pascha, quod expressit Euangelista, dicens: *Cum autem veniret hora, vt transiret Iesus de hoc mundo ad patrem.* Celebratur ergo Pascha, resurgit Dominus, facit trāitum à morte ad vitam. Quid ergo? Post Pascha numerantur quinquaginta dies, & venit Spiritus sanctus, digitus Dei. Sed videte, ibi quomodo, & hic quomodo. Ibi plebs longe stabat, timor erat, amor non erat. Nam vsque adeo timuerunt, vt dicerent ad Moysen: *Loquere tu nobis, & audiemus. Non loquatur ad nos Dominus, ne moriamur.* Descendit ergo (sicut scriptum est) Deus in Sina in igne, sed plebem longe stantem territans, & dīgito suo scribens in lapide, non in corde. Hic autem quando venit Spiritus sanctus, congregati erant fideles in unum, nec in monte terruit, sed intravit in domum. De coelo quidem factus est subito sonus, quasi ferretur, status vehemens sonuit, sed nullus expauit. Audit̄ sonum, vide & ignem, quia & in monte vtrunque erat & ignis & sonus. Sed illic etiam fumus, hic ignis fenerus. *Vise sunt enim (inquit illa scriptura) lingue diuisa, velut acto. 2. ignis.* Nunquid de longinquō territans? Absit. Nam in sedis super unumquemq; eorum, & cōperunt linguis loqui, sicut spiritus dābat eis pronunciare. Audi lingua loquentem, & intellige spiritum non in lapide, sed in corde scribentem. Sed accessisti ad Sion montem & ciuitatem Dei viuentis Hierusalem cœlestem, & multorum millium Angelorum frequentiam, & Ecclesiam primitiorum, qui scripti sunt in celis, & iudicem omnium Deum, & spiritus iustorum perfectorum, & testamenti noui mediatorem Iesum, & sanguinis aspersiōnem melius loquentem, quam Abel.